
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS 

Rua “A”, nº. 159 – Bananal   |   Salinas-MG   |   CEP: 39560-000 

CNPJ: 08.112.569/0001-50 | E-mail: apacsalinas@fbac.com.br | Tel: 38 9986-6887 

 

Página 1 de 3 
 

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS 004/2023 
 

 

A Associação de Proteção e Assistência aos Condenados - APAC de Salinas/MG, por 

intermédio do seu Diretor Presidente, Caetano Eustáquio Diogo, no uso de suas atribuições legais, com fim de 

contratar funcionários para compor seu Quadro Funcional e seu Cadastro de Reserva, torna público a 1ª 

RETIFICAÇÃO do Edital de Contratação de Funcionários nº. 004/2023, 

Considerando que houve um grande número de desclassificados referente ao Resultado da 

Avaliação Curricular disponibilizada no dia 12/12/2023, nos canais oficiais de comunicação da APAC Salinas, bem 

como da FBAC. 

Considerando o atendimento o teor da Súmula nº. 266 do Superior Tribunal de Justiça – STJ que 

reza que a comprovação de títulos dos candidatos ocorrerá somente no ato da posse e não no processo de inscrição; 

RESOLVE: 

RETIFICAR os termos do Edital de Contratação de Funcionários nº. 004/2023, que passará a valer, 

com a seguinte redação:  

 

1. DAS INSCRIÇÕES:  

 

1.1 As inscrições serão REABERTAS e os interessados deverão encaminhar currículo, do dia 18/12/2023 até o dia 

29/12/2023, para o seguinte endereço eletrônico: apacsalinas@fbac.com.br com a seguinte mensagem: “EDITAL DE 

CONTRATAÇÃO DA APAC SALINAS/MG Nº. 004/2023 – (cargo pretendido)”. 

1.2 Os candidatos que já efetuaram suas inscrições entre os dias 04/12/2023 a 11/12/2023, serão objeto de nova 

avaliação curricular, sendo que não precisam efetivar nova inscrição. 

1.3 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE via e-mail. 

 

 



ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS 

Rua “A”, nº. 159 – Bananal   |   Salinas-MG   |   CEP: 39560-000 

CNPJ: 08.112.569/0001-50 | E-mail: apacsalinas@fbac.com.br | Tel: 38 9986-6887 

 

Página 2 de 3 
 

 2. DO PROCESSO E PONTUAÇÃO DA SELEÇÃO 

 

2.1 ANÁLISE CURRICULAR: A análise do currículo será ELIMINATÓRIA/CLASSIFICATÓRIA e terá a seguinte 

pontuação: 

 

 

TEMPO DE EXPERIÊNCIA NA ÁREA DE ATUAÇÃO, QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

E TRABALHOS SOCIAIS/VOLUNTÁRIOS, chegando ao máximo de 3 pontos, sendo: 

 

De 01 (um) ano até 02 (dois) anos 1 ponto 

De 02 (dois) anos e 1 dia até 03 (três) anos 2 pontos 

Acima de 03 (três) anos e 1 dia 3 pontos 
 

 

CURSO DE CONHECIMENTO SOBRE O MÉTODO APAC, COM CERTIFICADO EMITIDO PELA FBAC, TJMG OU 

APAC FILIADA À FBAC, sendo: 

 

01 (um) curso 1 ponto 

02 (dois) cursos 2 pontos 

03 (três) cursos ou mais 3 pontos 
 

 

TEMPO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NAS ATIVIDADES CORRELATAS AO CARGO A SER OCUPADO, 

sendo, chegando ao máximo de 3 pontos, sendo: 

 

De 01 (um) ano até 02 (dois) anos 1 ponto 

De 02 (dois) anos e 1 dia até 03 (três) anos 2 pontos 

04 (quatro) anos ou mais 3 pontos 
 

 

CURSO TÉCNICO EM ÁREAS AFINS, COM CARGA HORÁRIA IGUAL OU SUPERIOR A 40 HORAS, sendo: 

 

1 (um) ponto por curso, chegando ao máximo de 05 (cinco) pontos 
  

2.2 O candidato que zerar a avaliação curricular será automaticamente DESCLASSIFICADO do presente Edital. 

2.3 Os candidatos que já prestaram a avaliação psicológica no dia 13/12/2023, NÃO serão convocados novamente 

para realização de tal; 

2.4 Caso haja empate no Resultado Final, o desempate ocorrerá analisando a pontuação dos trabalhos voluntários 

apresentados, posteriormente, se caso persistir o empate, a análise será pelo candidato mais idoso, conforme sua 

data de nascimento; 



ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS CONDENADOS 

Rua “A”, nº. 159 – Bananal   |   Salinas-MG   |   CEP: 39560-000 

CNPJ: 08.112.569/0001-50 | E-mail: apacsalinas@fbac.com.br | Tel: 38 9986-6887 

 

Página 3 de 3 
 

3. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

ETAPA DATA 

Reabertura das Inscrições 18/12/2023 a 29/12/2023 

Resultado da Análise Curricular 05/01/2024 

Realização da Avaliação Psicológica 09/01/2024 a 10/01/2024 

Resultado da Avaliação Psicológica 11/01/2024 

Realização da Prova Objetiva 16/01/2024 

Resultado da Prova Objetiva 17/01/2024 

Realização de Entrevistas 18/01/2024 a 19/01/2024 

Resultado Final 19/01/2024 

Prazo para Recurso contra o Resultado Final 19/01/2024 a 26/01/2024 

Resposta ao Recurso contra o Resultado Final 29/01/2024 

Homologação do Resultado Final 31/01/2024 

 

As demais disposições constantes no Edital de Contratação de Funcionários da APAC 

Salinas nº. 004/2023 permanecem INALTERADAS. 

    

Salinas/MG, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

CAETANO EUSTÁQUIO DIOGO 
Diretor Presidente da APAC Salinas/MG 


		2023-12-13T18:42:27-0300
	Brasil
	ASSOCIACAO DE PROTECAO E ASSISTENCIA AOS CONDENAD
	Assinador Serpro




